
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Dipartimento di Ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA) 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

CIG 744194681C 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm. ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e 

l’art. 33 dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento;  

VISTO che con determina n. 2503 del 17 aprile 2018 il Dirigente dell’Area 
Promozione e Sviluppo, Dott. Mario Picasso, ha disposto di affidare la 
“Fornitura e posa in opera di arredi tecnici compresi gli impianti 
tecnologici a corredo degli stessi e di ogni altro onere necessario per la 
realizzazione a regola d’arte della fornitura per i laboratori oggetto di 
ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia 
dell’Università di Genova”, - CIG 744194681C, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett. b) del Codice, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(OEV), da svolgersi mediante richiesta di offerta (RDO) da pubblicarsi 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rivolta 
a tutti i fornitori abilitati al bando “Beni e arredi”, per un importo a base 
d’asta pari a 194.000 euro, IVA esclusa;  

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra indicato, in data 19 aprile 2018 è stata 
pubblicata sul MEPA apposita RDO n. 1931110 con scadenza il 10 
maggio 2018 e che entro tale data sono pervenute le offerte delle 
imprese sotto elencate: 

• AHSI P.IVA 02481080964 
• ASEM SRL P.IVA 02340580360 
• FERRARO ARREDI TECNICI SRL P.IVA 00426680096 
• LABOSYSTEM SRL P.IVA 01250740139 
• TALASSI SRL P.IVA 01943640209 

VISTO che con decreto del Direttore Generale Rep. 2121/2018 del 21 maggio 
2018 è stata nominata la commissione aggiudicatrice della procedura in 
parola, composta dai seguenti membri: 
• Guido Busca 
• Antonio Barbucci 
• Patrizia Perego;  

VISTO  che, come precisato nel verbale n. 1 del RUP, Mario Picasso (all.), in 
data 24 maggio 2018, alle ore 10.00 si è proceduto all’apertura della 
busta amministrativa della gara in oggetto e, constatata la conformità 
della documentazione presentata da ciascuna impresa si è disposto 
che tutte le imprese partecipanti venissero ammesse alla fase 
successiva di apertura della busta tecnica; 

VISTO  che, come precisato nel verbale n. 2 del RUP, Mario Picasso (all.), in 
data 1 giugno 2018, si è proceduto all’apertura della busta tecnica della 



 2 

gara in oggetto e si è conseguentemente trasmessa la documentazione 
alla commissione aggiudicatrice; 

VISTO  che, come precisato nel verbale della commissione (all.), in data 18 
giugno 2018, quest’ultima ha provveduto alla valutazione delle offerte 
tecniche, attribuendo i relativi punteggi sulla base dei criteri indicati 
nello schema di valutazione tecnica incluso nella documentazione di 
gara; 

VISTO  che, come precisato nel verbale n. 3 del RUP, Mario Picasso (all.), 
quest’ultimo, in data 22 giugno 2018, acquisito l’esito della valutazione 
tecnica formulato dalla Commissione aggiudicatrice, ha proceduto, in 
data 22 giugno 2018, alle ore 8.45, alla presenza della medesima 
Commissione, all’apertura della busta economica, alla somma del 
punteggio dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e, infine, 
all’attribuzione seguente del punteggio complessivo: 
• AHSI: 49,41 
• ASEM SRL: 85,13 
• FERRARO ARREDI TECNICI SRL: 66,87 
• LABOSYSTEM SRL:57,67 
• TALASSI SRL: 63,95 

 
VISTA la proposta formulata dalla Commissione aggiudicatrice di affidare in via 

definitiva attraverso la piattaforma MEPA la fornitura in oggetto alla ditta 
ASEM SRL; 

ACCERTATO che la detta impresa ha presentato autocertificazione inerente l’assenza 
di motivi di esclusione dalla procedure di appalto debitamente 
sottoscritta e che si provvederà alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. 445/2000; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente e sono pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 
• di approvare i verbali della gara del 24 maggio, 1 giugno e 22 giugno e le 

determinazioni ivi assunte dal RUP nonché le proposte di aggiudicazione della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice per 
l’affidamento della fornitura in parola a favore della ditta ASEM SRL, P.IVA 
02340580360, come da relativi verbali di gara e in conformità all’offerta presentata; 

• di dare atto che l’aggiudicazione a favore della ditta  ASEM per l’importo 
complessivo di euro 145.940,00 è definitiva, ma non efficace in quanto subordinata 
alla positiva verifica dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. 

 
      

  IL DIRIGENTE 
      Dott. Mario Picasso 
     (firmato digitalmente) 


